ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Centro de Saúde de Portalegre encontra-se localizado junto ao “casco velho” da cidade,

precisamente onde habita a população mais envelhecida, com maiores problemas de mobilidade

e que mais necessita da prestação de cuidados de saúde.

Durante anos o serviço de colheitas, para análises, funcionou nas instalações do Centro de

Saúde e era assegurado pelos técnicos e pelas técnicas do Laboratório de Saúde Pública, que

está na dependência da Administração Regional de Saúde e se encontra em instalações

contiguas à do próprio Centro de Saúde de Portalegre.

Sem existisse motivo plausível, aquele serviço de colheitas deixou de funcionar, levando a que

todos os utentes do Centro de Saúde de Portalegre fossem deslocalizados para o Hospital Dr.

José Maria Grande, em cujo laboratório hospitalar estão a ser efetuadas as colheitas.

Este facto determinou que um número muito elevado de utentes, nomeadamente idosos,

passasse a ter que se deslocar ao serviço hospitalar, como a inconveniência da própria

deslocação, mas mais grave, ter que passar a frequentar o ambiente hospitalar, apenas para

realizar colheitas, o que contraria todas as boas práticas, que devem ser observadas.

Para mais, o laboratório hospitalar passou a estar congestionado com as colheitas

suplementares que passou a realizar e com isso prejudicando a sua tarefa nuclear de apoio à

atividade hospitalar.

Acresce o facto de o próprio laboratório do Hospital Dr. José Maria Grande se debater com falta

de técnicos, por motivos que valeria a pena entender.

Nestes termos e sem que tenha havido, até ao momento, capacidade da Unidade Local de

Saúde do Norte Alentejano, EP, ou da Administração Regional de Saúde do Alentejo, IP, para

dar resposta ao problema que se coloca, questiono V.Exa no sentido de saber se:

Não poderão os técnicos e as técnicas do Laboratório de Saúde Pública, da Administração

Regional de Saúde do Alentejo, IP, voltar a prestar o serviço anteriormente prestado, com a

celebração de protocolo de colaboração com a Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano,

EP?

•

Em alternativa, tais colheitas não poderiam ser feitas pelos Srs. e pelas Sras. Enfermeiras do

Centro de Saúde de Portalegre, como aliás acontece em todos os outros centros de saúde do

distrito de Portalegre, área de competência territorial da Unidade Local de Saúde do Norte

Alentejano, EP?

•

Palácio de São Bento, 27 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

LUÍS MOREIRA TESTA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1462
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Colheitas no Centro de Saúde de Portalegre
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-27T12:13:21+0000
	Luís Moreira Testa (Assinatura Qualificada)

		2019-02-27T17:14:21+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-27T17:36:05+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-27T12:13:32+0000
	Unknown signer 892c81ad272dec92454fc4a6ac62b5bbe87206c5

		2019-02-27T17:14:40+0000
	Unknown signer 2832b3de76ef7696b9897ae6e7ee0899a1f9da84

		2019-02-27T17:36:09+0000
	Unknown signer c6922424bb6defcf382c71be8250f209b457326d